[1.3.] Ma la maestà cesarea, che naturalmente è inimica de' Francexi et voria omnino vendicarsene, anchorch'el partito fosse honorevole, rispose che la intention sua non era far despiacer a' Venetiani che sono sta' sempre amici soi et di caxa sua, ricordandose che, havendo lo imperator Federico, suo padre, guera cum Hungari, la signoria; anchorachè la fosse ricertat[a] et offertoli assai partiti², non volse mai esserli contra; preteera cercha Francexi che se erano visti tanti exempli dela pocha fede sua che doveano hormai saper quanto se ne potevano fidar et che tuti partiti che offeriseno erano ingani et deceptione per intertenirlo et menar a longo la sua impresa.

[1.4.] A questo fu risposto che non se richerchava che la maestà sua desisteret ab inceptis, imo che più che mai la dovesse proseguir le sue provixione, perché tanto miglior saria el partit[o], ma la confortava solamente la fusse content[a] che loro principi senza l'auctorit[à] et nome de sua maestà intrasseno in questa praticata ch'el re de Franza li proponeva, et parendoli el fosse per esser a suo propoxit[o] tor qualche honorat[o] acordo in bon' hora, se non andar driet[o] el fato suo che per questo la non poteva perder cossa alcuna; et azò che la non suspic[h]i che per questa praticata epsi vogliano interponer tempo alla sua impresa, saranno contenti de presenti darli tal resolutione et modo de metersi in arme che la cognoscerà che desiderano l'honor et gloria sua.

¹ *Nachweise*: WAHRMUND, *Summa*, S. 12 Anm. 1 (als Marginalie zur „Summa de ordine iudiciario“ des Damasus Hungarus mit irrtümlichem Verweis auf eine Stelle in den Digesten); ALBERTANUS BRIXIENSIS, *Liber consolationis et consilii*, cap. XXIX, S. 61.

² *Bezieht sich auf das im Juni/Juli 1486 vorgetragene Bündnisangebot Ks. Friedrichs gegen Ungarn. Venedig lehnte unter Hinweis auf den bestehenden Friedensvertrag mit Kg. Matthias Corvinus ab und blieb neutral* (WOLF, *Doppelregierung*, S. 154f.).

[1.5.] Subjuncte deinde dicto m[esser] Paulo che, per la fede sua, za 3 o 4 zorni sono stati li principi prefati cum el re su queste disputatione tant[o] secretamente che niuno fora dela dieta lo sa, exepto lui. Et per redur /68/ sua maestà a lassarli intrar in queste trame, sono presto per darli la resolution dela secunda dimanda. Concludendo el prefato m[esser] Paulo [disse]³ che la maestà cesarea havea a[n]i[m]o, fatta la resolutione de i principi, farne intender tutt[i] questi progressi, azò li significò ala celsitudine vostra, de cuius interesse agit[ur], et li dechiari ch'el potria seguir che lui, per compiacer alli principi, li desse licentia intrar in la praticha cum el re de Franza, non za per nome suo, ma come da si, non restando però sollicitar più che mai la venut[a] sua in Italia, cum el poco piacer ch'el ha di acordarse cum Francexi, et che da mo se la celsitudine vostra volesse prometerli secretamente che altri che epsa maestà et lui non lo saperia che come el fosse in Italia cum el suo exercit[o] la se li dimostrerìa amica et unit[a] cum sua maestà ala impresa de Milano et conservatione deli comuni stati de Italia solamente, el non accepterìa né pace né acordo, fosse de che sort[e] si volesse, cum Franza, anzi proseguerìa la guera da ogni parte finoché l'havesse fiato in corpo.